Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от №

О внесении изменений в постановление
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 28.06.2017 №1086-п «О
создании муниципальной комиссии по
обследованию жилых помещений инвалидов,
входящих в состав муниципального и частного
жилищного фонда, и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых расположены
указанные жилые помещения, в целях их
приспособления с учетом потребностей инвалидов
и обеспечения условий их доступности для
инвалидов на территории муниципального
образования Сорочинский городской округ» (с
учетом изменений от 27.12.2017г. №2218-п)

Руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет;

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 28.06.2017 №1086-п «О создании муниципальной комиссии по
обследованию жилых помещений инвалидов, входящих в состав муниципального и частного
жилищного фонда, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены
указанные жилые помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и
обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории муниципального образования
Сорочинский городской округ» следующие изменения:

1.1 Утвердить Положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых
помещений инвалидов, входящих в состав муниципального и частного жилипщого фонда, и
общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые
помещения, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий
их доступности для инвалидов на территории муниципального образования Сорочинский
городской округ в новой редакции (приложение Xsl).

1-2. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов,
входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для
инвалидов на территории муниципального образования Сорочинский городской округ в новой
редакции (приложение Яо2).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на Портале
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ

Разослано: в дело, членам комиссии, прокуратуре

Т.П. Мелентьева

приложение Ш 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области ^
о т « /Д  201/ к ?

Положение
о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов, входящих в

состав муниципального и частного жилищного фонда, и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их достушгости
для инвалидов на территории муниципального образования Сорочинский городской округ

Оренбургской области

1. Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов,
входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности
для инвалидов на территории муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области (далее -  Комиссия) образуется постановлением администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами
Оренбургской области, муниципальными правовыми актами Сорочинского городского
округа,

3. Основной задачей Комиссии является проведение обследования жилых помещений
инвалидов, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, и общего
имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения,
в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их
доступности для инвалидов.

Указанное обследование проводится в соответствии с планом мероприятий,
утвержденным администрацией Сорочинского городского округа.

4. В состав Комиссии включаются представители:
а) органов муниципального жилищного контроля;
б) органов местного самоуправления, в сфере социальной защиты населения, в сфере
архитектуры, градостроительства и капитального строительства;
в) общественных объединений инвалидов.

К участию в работе комиссии могут привлекаться представители организации,
осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором
располагается жилое помещение инвалида, в отнощении которого проводится обследование.

Комиссия в рамках своей деятельности может создавать рабочие группы.
5. Рещения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии.
При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя

Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое
особое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.

6. По результатам обследования Комиссией оформляется акт обследования жилого
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает
инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий
их доступности для инвалида (далее -  акт обследования), содержащий:

а) описание характеристик жилого помещения инвалида и общего имущества в
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, составленное на основании
результатов обследования;

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных разделами Ш и IV
Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего
имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 09,07.2016 г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых
помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей
инвалидов» (далее -  Правила), которым не соответствует обследуемое жилое помещение
инвалида (если такие несоответствия были выявлены);

в) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления
жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности
для инвалида с мотивированным обоснованием;

г) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для
приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном
доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий
их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;

д) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей
инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее -  мероприятия),
определяемый на основании Правил с учетом мнения инвалида, проживающего в данном
помещении (в случае, если в акте Комиссии сделан вывод о наличии технической
возможности для приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и
обеспечения условий их доступности для инвалида).

7. В слз^ае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической
возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и
обеспечения условий их доступности для инвалида, то есть о невозможности
приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном
доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий
их доступности для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих
конструкций дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального
ремонта, комиссия выносит решение о проведении проверки экономической
целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта дома (части дома) в целях
приспособления жилого помещения инвалида с учетом потребностей инвалида и
обеспечения условий их доступности для инвалида, а уполномоченный орган обеспечивает
ее проведение.

8. Правила проведения проверки экономической целесообразности реконструкции
или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает
инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и
обеспечения условий их доступности для инвалида зл-верждаются Министерством
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

9. По результатам проверки экономической целесообразности (нецелесообразности)
реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором
проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения
условий их доступности для инвалида Комиссия по форме, утвержденной Министерством
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, принимает
решение:

а) об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта
многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления
жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности
для инвалида;

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта
дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого
помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности
для инвалида.

10. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности
приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,
в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их
доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности. Формы
соответствующих заключений утверждаются Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации.

11. Заключение о возможности приспособления жилого помещения и общего
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей
инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится Комиссией на
основании:

а) акта обследования;
б) решения Комиссии об экономической целесообразности реконструкции или

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в
целях приспособления яшлого помещения инвалида и (или) общего имущества в
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и
обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «а»
пункта 17 Правил.

12. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения
инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором прояшвает инвалид, с
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
вьшосится Комиссией на основании:

а) акта обследования;
б) решения Комиссии об экономической нецелесообразности реконструкции или

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в
целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и
обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «б»
пункта 17 Правил.

13. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения
инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
является основанием для признания жилого помещения инвалида в установленном
законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.

14. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий
заключение, предусмотренное пунктом 11 настоящего Положения, в течение 10 дней со дня
его вьшесения направляется Комиссией главе муниципального образования Сорочинский
городской окрзт Оренбургской области.

приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от « 201/№

ПЛАН

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов, входящих в состав
муниципального и частного жилищного фонда, и общего имущества в многоквартирных

домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с
учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на

территории муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области

№
п/п

Мероприятие Срок исполнения
мероприятия

Ответственные
исполнители

i. Выявление места
по

жительства
инвалидов по категориям,
предусмотренных постановлением
Правительства РФ от 09.07,2016
№649, а именно:

со стойкими расстройствами
двигательной функции,
сопряженными с необходимостью
использования кресла-коляски, иных
вспомогательных средств
передвижения;

со стойкими расстройствами
функции слуха, сопряженными с
необходимостью использования
вспомогательных средств;

со стойкими расстройствами
функции зрения, сопряженными с
необходимостью использования
собаки -  проводника, иных
вспомогательных средств;

с задержками в развитии и
другими нарушениями функций
организма человека. Имеющими
Рекомендации по оборудованию
жилого помещения, занимаемого
инвалидом специальными
средствами и приспособлениями в
разделе «Социальная реабилитация»
в разработанной для инвалидов
экспертом бюро МСЭ
индивидуальной программе
реабилитации, в соответствии со
статьей 11 ФЗ Хй 181 «О социальной
защите инвалидов в РФ»

постоянно
Лаптева С.В.
Шинфельд И.В.

Запрос документов о
характеристиках жилого помещения
инвалида, общего имущества в
многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид (технический
паспорт (технический план),
кадастровый паспорт и иные
документы)

постоянно Лаптева С-В.

Составление графика обследования
жилых помещений инвалидов и
общего имущества в
многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды

после получения
списка инвалидов

с перечнем
жилых

помещений, где
они проживают

Шинфельд И.В.

4. Обследование жилых помещений
инвалидов и общего имущества в
многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды, входящих в
состав муниципального жилищного
фонда, а так же частного жилищного
фонда по форме утвержденной
Министерством строительства и
жилищно- коммунального хозяйства
РФ по категориям инвалидов:

со стойкими расстройствами

двигательной функции,
сопряженными с необходимостью
использования кресла-коляски, иных
вспомогательных средств
передвижения;

со стойкими расстройствами
функции слуха, сопряженными с
необходимостью использования
вспомогательных средств;

со стойкими расстройствами
функции зрения, сопряженными с
необходимостью использования
собаки -  проводника, иных
вспомогательных средств;

с задержками в развитии и
другими нарушениями функций
организма человека

постоянно Комиссия

Заседание муниципальной комиссии
и подведение итогов обследования:

принятие решения об
экономической целесообразности
или экономической
нецелесообразности по
капитальному ремонту или
реконструкции многоквартирного
дома (части) дома, в котором
проживает инвалид, в целях
приспособления жилого помещения
инвалида и (или) общего имущества
в многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид

по мере
необходимости

Управление
жилищно-

коммунального
хозяйства,

Управление
архитектуры,

градостроительства и
капитального

строительства,
ГБУСО ”КЦСОН” в

г, Сорочинске,
Комиссия

Принятие заключений о
возможности приспособления
жилых помещений инвалидов и
общего имущества в
многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды, с учетом
потребностей инвалидов и
обеспечения условий их доступности
для инвалидов или заключений об
отсутствии такой возможности_____

постоянно Комиссия

Согласование мероприятий по
проведению приспособления жильж
помещений инвалидов, входящих в
состав муниципального и частного
жилищного фонда, и общего
имущества в многоквартирных
домах, в которых расположены
указанные жилые помещения, в
целях их приспособления с учетом
потребностей инвалидов и
обеспечения условий их доступности
для инвалидов

постоянно Управление
жилищно-

коммунального
хозяйства,

Управление
архитектуры,

градостроительства и
капитального

строительства,
ГБУСО "КЦСОН"в

г. Сорочинске,
Комиссия

Формирование реестра жилых
помещений инвалидов и общего
имущества в многоквартирных
домах, в которых проживают
инвалиды, входящих в состав
муниципального лшлищного фонда

постоянно Шинфельд И.В.